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Problematika pastorace polských kněží v ČR

The problem of pastoral work of Polish priests in the Czech Republic

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou pastoračního působení polských kněží

v České republice a zejména tím, zda se jejich způsoby práce liší od práce českých

kněží. V práci jsou vytyčeny některé z rozdílů české a polské církve. Odlišnosti

církví v těchto sousedních zemích, společně s myšlenkami programu nové

evangelizace, jsou východiskem pro stanovení oblastí a témat, na jejichž základě je

zjišťováno, zda se pastorační působení polských a českých kněží liší. To je

sledováno na rozhovorech s několika polskými a českými kněžími působícími

v pražské arcidiecézi.

Klíčová slova:

Polští kněží v České republice; Pastorační práce; Nová evangelizace; Inkulturace;

Výměna duchovních darů

Annotation:

This bachelor thesis deals with the question of the pastoral work of the Polish priests

in the Czech Republic and especially if the ways of work of Polish and Czech priests

are different. Some of the differences between the Czech and Polish churches are

identified. The differences between the Church in those two neighbouring countries

and the ideas of the programme of the New Evangelization are the starting point

for choosing the areas and themes which make the ground for finding and examining

the differences in pastoral work. This aim is pursued by analysing interviews with

some of the Polish and Czech priest working in the archdiocese Prague.

Key words:

Polish priests in the Czech Republic; Pastoral work; New Evangelization;

Inculturation; Exchange of spiritual gifts
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1 Úvod

V této bakalářské práci se chci zabývat působením polských kněží v naší

zemi, kteří od pádu totality v roce 1989 přicházejí do naší země pomáhat místní

římskokatolické církvi.

Vzhledem k tomu, že Česká republika a Polsko spolu sousedí, dalo by se

předpokládat, že se poměrně známe, naše kultury jsou si relativně blízké a jako

slovanské národy nás pojí i jistá podobnost jazyka. Nicméně naše národy a církve

prošly značně odlišným vývojem, což se pochopitelně promítlo i do pastorace. Cílem

mé práce je sledovat, zda a případně jakým způsobem se tyto odlišnosti projevují

v pastoračním působení polských kněží v Čechách, a současně se podívat

na pastoraci polských kněží u nás z perspektivy programu „nové evangelizace“.

Celou práci dělím do dvou částí, teoretické a praktické. Část teoretická

vychází z nastudované literatury a je členěna do dvou oddílů. V prvním chci zmínit

obecné pojmy související s prací, to znamená krátce pojednat o pastoraci, misijní

činnosti a programu nová evangelizace. V druhém oddíle teoretické části chci

pojednat o církvi a jejím pastoračním působení v České republice a v Polsku, včetně

uvedení různých statistických údajů. Toto porovnání obou církví by pak mělo vyústit

ve vymezení rozdílů. Výsledky teoretické části, čili rozdíly obou církví,

by se následně měly stát východiskem pro její praktickou část.

V praktické části by mělo spočívat těžiště celé práce. V této části chci

zaznamenat výsledky rozhovorů s několika polskými kněžími působícími v České

republice, ale i s několika českými kněžími, kteří působí v blízkosti těchto polských

kněží nebo mají či měli možnost blíže se v praxi seznámit s jejich pastoračním

působením.

V závěru půjde o shrnutí obou částí a zhodnocení, zda pastorační působení

polských a českých kněží je odlišné, případně v čem. Zejména pak jsou-li

naplňovány a realizovány konkrétní vytyčené myšlenky programu nové

evangelizace, což je cílem celé práce.
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2 Pastorace, II. vatikánský koncil a další souvislosti

Při hledání odpovědí na otázky týkající se pastorace a záležitostí s ní úzce

spjatých, sice vycházím z rozličné literatury, avšak nejdůležitějším výchozím bodem

jsou dokumenty II. vatikánského koncilu. Při jejich studiu lze objevit, jakou mají

hodnotu. Ačkoliv již uplynulo několik desetiletí od jejich vyhlášení, neztratily

ani v dnešní době na své aktuálnosti. Jejich nadčasovost výstižně vyjádřil kardinál

Ratzinger, současný papež Benedikt XVI., následovně:

„V okamžiku vyhlášení některých dokumentů II. Vaticana se zdálo,

že opravdu předbíhají tehdejší dobu. Později však došlo k různým kulturním

revolucím a sociálním otřesům, které koncilní otcové v žádném případě nemohli

předvídat, které však ukázaly, jak právě ony texty, jevící se původně předčasnými,

odpovídají později nastavším podmínkám. Ukázalo se tedy, že návrat ke koncilním

dokumentům je neobyčejně aktuální. Slouží nám jako nástroj pro správné uchopení

dnešních problémů.“1

2.1 Pastorace a II. vatikánský koncil

Pastoraci a pastorační práci je možné charakterizovat různými způsoby a její

pojetí a činnost se v průběhu času měnila. Obecně však můžeme říci, že pastorací

se rozumí naplňování základního poslání církve, kterým je hlásání evangelia. Přitom

se jedná o hlásání radostné zvěsti nejenom slovy, ale současně i konkrétními činy.

V pojetí a realizaci pastorační práce znamenal velký průlom II. vatikánský

koncil, který byl rovněž označován jako koncil pastorální. Před uskutečněním tohoto

koncilu byla pastorace zaměřena spíše dovnitř církve a vykonávali ji především

duchovní. Svět se začal poměrně rychle vyvíjet a měnit a v tomto stále zrychlujícím

se vývojovém tempu světa žila církev a její členové. Přesto však církev žila svým

vlastním životem, byla uzavřena do sebe a jistým způsobem tak ustrnula ve vývoji.

1 J. Ratzinger, O víře dnes, str. 6
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Papež Jan XXIII. cítil nutnost reagovat na tuto nevyváženou situaci, a proto svolal

koncil katolické církve, který se uskutečnil v letech 1962-1965. „Měl to být koncil

zaměřený pastoračně, na němž by si církev položila všechny otázky, které jí v ní

samé i ve světě klade dnešní situace.“2

Nešlo ovšem pouze o jednoduché přizpůsobování se době a vývoji světa.

Tímto koncilem se církev otevřela světu, zaujala vůči němu své postoje a reagovala

tak na jeho vývoj. Církev tudíž zaujala stanovisko vůči světu, ve kterém žili její

jednotliví členové svůj každodenní život. „Tento koncil byl koncilem církve

o církvi“3 a současně „chtěl být koncilem péče církve o lidi“.4

II. vatikánský koncil přinesl mnoho změn. Došlo například k výrazné

liturgické reformě. Důležité bylo také zdůraznění chápání celé církve jako

„putujícího lidu Božího“, přičemž všichni jednotlivci mají podíl na Kristově úřadu

„prorockém, královském a kněžském“, z čehož samozřejmě plyne odpovědnost

pro každého jednotlivce. Zcela přirozeně se pak pastorační práce netýká pouze

duchovních, ale je záležitostí i ostatních členů církve – laiků. Jejich hlásání radostné

zvěsti má různou formu, podle schopností a osobního obdarování každého

jednotlivce. Důležitá a nová byla i skutečnost, že koncil se neobracel jen k věřícím,

ale obracel se ke všem lidem. Církev se stala otevřená dialogu, a to nejen uvnitř,

ale i vně církve. Toto je samozřejmě pouze nepatrný nástin změn, které přinesl

II. vatikánský koncil a jeho reformy.

Skutečnost, že církev se otevřela světu, má starost o každého člověka,

je připravena nést obtíže vyvíjejícího se světa společně se všemi lidmi a neskrývat

svá jasná stanoviska a postoje, které mohou být mnohdy i nepopulární, je vyjádřeno

v úvodu pastorální konstituce o církvi v dnešním světě: „Radost a naděje, smutek

a úzkost lidí naší doby, zvláště chudých a všech, kteří nějak trpí, je i radostí

a nadějí, smutkem a úzkostí Kristových učedníků, a není nic opravdu lidského, co by

nenašlo v jejich srdci odezvu.“5

Pastoraci a pastorační práci pak lze popsat či definovat různými způsoby.

„Pastoraci chápeme jako soubor činností, jejichž cílem je podpora kvality života

2 Dokumenty II. vatikánského koncilu, str. 17
3 Tamtéž
4 Tamtéž
5 GS 1
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člověka ve všech jeho dimenzích a které mají svá východiska či motivaci

v evangeliu, jsou zakotveny v křesťanském pojení života.“6 Lze ji definovat

i konkrétněji právě s ohledem na dokumenty II. vatikánského koncilu: „Pastorace

znamená zabývání se lidmi v konkrétních životních podmínkách, tedy v určité zemi,

v určité dějinné situaci, v určitém historickém a kulturním kontextu. Jejím posláním

je řešit konkrétní problémy konkrétních lidí ve světle a síle evangelia.“7 Oblast


[…]

apod.), organizování hromadných akcí, …?

Organizujete se svou farností výlety, poutě, poutní zájezdy? Jak často? Na která
místa jezdíte? Jsou to akce pro celou farnost nebo jsou zaměřené na určitou skupinu?

• laici

Vedete sám všechny aktivity ve farnosti (všechna společenství) nebo máte
spolupracovníky pro pastoraci a další činnosti/aktivity (jako úklid kostela atd.)?
Případně jaké spolupracovníky máte?

Setkáváte se zde s ochotou zapojování laiků do pastorace a pomoci ve farnosti?

Pokud z předchozí odpovědi vyplynulo, že jsou ve farnosti spolupracovníci, následuje
otázka: Která konkrétní společenství a aktivity vedete sám/osobně?

Pořádáte ve farnosti „vzdělávací“ programy? (Případně jaké? Jak často? Jsou
prioritně určeny pro některou skupinu nebo pro všechny farníky?)

Je ve Vaší farnosti pastorační, farní nebo ekonomická rada?
Založil jste farní radu Vy nebo ve farnosti už byla při Vašem příchodu?
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• mezicírkevní dialog

Spolupracujete (existuje ve Vaší farnosti nějaká forma spolupráce) s jinými církvemi
(na území farnosti nebo v okolí)? S jakými? Jak/o jakou spolupráci se jedná?
Nebo i spolupráce s jinými organizacemi, společnostmi, …?

Byla ve farnosti, v níž působíte, nějaká spolupráce s jinými církvemi? Nebo jste tuto
spolupráci zahájil Vy?

Ocitá se běžně kněz v Polsku s tím, že součástí práce ve farnosti je právě i budování
vztahů s ostatními církvemi?

• inkulturace

Zavedl jste ve své zdejší farnosti nějaké polské zvyky?

Co vás na postojích/přístupech českých věřících překvapilo? Na co jste byl
upozorněn, co jste naopak neočekával a musel se s tím nějak vyrovnat,….?

Jak vnímáte vztah českých „věřících“ a „nevěřících“ lidí ke knězi/k osobě kněze?

• osobní →→→→ inkulturace

Máte dnes české přátele?

Sledujete více českou televizi nebo polskou?

Trávíte dovolenou v rodné zemi, v Čechách nebo jinde?

Slavíte svátky se svými rodáky, s českými přáteli/farníky nebo jinak?

Setkáváte se ve své zdejší práci (tj. v roli kněze) s něčím, co byste doma určitě dělat
nemusel?

• výměna darů

V čem vidíte odlišnost českých a polských „věřících“ a „nevěřících“?

Co z Vašich českých zkušeností byste uplatnil v Polsku nebo co myslíte, že by bylo
prospěšné tam „zavést“ – jak obohatit polskou pastoraci o české zkušenosti?
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Příloha č. 2

Struktura otázek pro české kněze:

Jak dlouho pracujete v pastoraci?

Co jste změnil nebo zavedl jako první věc ve svém působišti (farnosti)?

• aktivity ve farnosti

Jaká společenství/skupiny se ve Vaší farnosti schází?

Kolik členů (přibližně) má nejmenší a největší skupina?

Pro jaký minimální počet osob byste založil společenství? (nebo zorganizoval nějaký
duchovní program)

Organizujete se svou farností výlety, poutě, poutní zájezdy? Jak často? Na která
místa jezdíte? Jedná se o akce pro celou farnost nebo jsou zaměřené na určitou
skupinu?

Co převažuje ve Vaší činnosti – duchovní doprovázení, praktické záležitosti (opravy
apod.), organizování hromadných akcí, …?

• laici

Vedete sám všechny aktivity ve farnosti (všechna společenství) nebo máte
spolupracovníky pro pastoraci a další činnosti/aktivity (jako úklid kostela atd.)?
Případně jaké spolupracovníky máte?

Setkáváte se s ochotou zapojování laiků do pastorace a pomoci ve farnosti?

Pokud z předchozí odpovědi vyplynulo, že jsou ve farnosti spolupracovníci, následuje
otázka: Která konkrétní společenství a aktivity vedete sám/osobně?

Pořádáte ve farnosti „vzdělávací“ programy? (Případně jaké? Jak často?
Jsou prioritně určeny pro některou skupinu nebo pro všechny farníky?)

Je ve Vaší farnosti pastorační, farní nebo ekonomická rada?
Založil jste farní radu Vy nebo ve farnosti už byla při Vašem příchodu?
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• mezicírkevní dialog

Spolupracujete (existuje ve Vaší farnosti nějaká forma spolupráce) s jinými církvemi
(na území farnosti nebo v okolí)? S jakými? Jak/o jakou spolupráci se jedná?
Nebo i spolupráce s jinými organizacemi, společnostmi, …?

Byla ve farnosti, v níž působíte, nějaká spolupráce s jinými církvemi? Nebo jste tuto
spolupráci zahájil Vy?

• inkulturace

Jak vnímáte vztah českých „věřících“ a „nevěřících“ lidí ke knězi/k osobě kněze?

Měl jste nebo máte možnost přímo se setkávat s pastorační prací některého
z polských kneží působících v Čechách?

Překvapilo Vás něco v pastoračním působení některého z polských kněží?
Inspiroval jste se něčím?

Jsou ve Vaší farnosti praktikovány nějaké polské zvyky? (které například zavedl
některý polský předchůdce?)

• osobní - inkulturace

Máte přátele mezi polskými kněžími nebo i laiky?

• výměna darů

V čem Vy sám obecně pozorujete odlišnost v působení polských kněží u nás?

Čím myslíte, že polská církev může prostřednictvím působení svých kněží v naší
zemi, obohatit místní církev. Co bychom se od nich měli učit (co od nich převzít)?

Co (které zkušenosti) ze zdejšího působení by podle Vás mohli polští kněží uplatnit
ve své rodné zemi? Jak by mohli obohatit polskou pastoraci o české zkušenosti?