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Předložená práce si klade za cíl popsat působení polských kněží v pražské arcidiecézi a zhodnotit ho

z hlediska naplňování závěrů 2. Vatikánského koncilu a projektu nové evangelizace. Práce je výrazně

nadstandardní svým rozsahem (83 strany vlastního textu). V seznamu literatury uvádí autorka 33 knižních

titulů v češtině a polštině a 9 internetových zdrojů. Dvě přílohy obsahují témata strukturovaných rozhovorů,

jež byly vedeny s českými a polskými kněžími.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje kapitolu o současném pojetí

pastorace v katolické církvi, další kapitola se věnuje popisu církve v Čechách a v Polsku, kde se autorce

podařilo poukázat zvláště na ty skutečnosti, které jsou relevantní z hlediska vzájemného srovnání – tedy

oblasti velké odlišnosti (např. masovost polské církve – sekularista většiny české společnosti, ekumenická

tolerance v polských dějinách – náboženské války v českých) nebo naopak velké blízkosti (např. současná

snaha kléru na obou stranách realizovat pastoraci v duchu 2. Vatikánského koncilu a projektu nové

evangelizace).

Praktická část vychází z kvalitativního průzkumu, který autorka uskutečnila na vzorku čtyř českých a čtyř

polských kněží působících v pražské arcidiecézi. Dotazovala se na aktivity ve farnosti, spolupráci s laiky,

mezicírkevní dialog, inkulturaci a výměnu darů mezi polskou a českou církví. Shrnutí a interpretace

odpovědí tvoří největší část práce – téměř 50 stran. Dlužno však ocenit, že přes tento rozsah nejde o čtení

nudné či nezajímavé, zejména díky autorčině schopnosti výstižně formulovat své postřehy, upozorňovat

čtenáře na zajímavá a nečekaná zjištění a nabízet své vlastní interpretace. Výsledkem celého průzkumu je

pak pro leckoho poněkud překvapivé zjištění, že totiž práce polských kněží je u nás ze strany jejich českých

kolegů vysoce oceňována, že nejsou viděni jako ti, kteří by k nám vnášeli polskou církevní kulturu a že i sami

polští kněží jsou zde spokojeni a cítí se obohaceni českým přístupem ke křesťanské víře.

Jediná věc, kterou lze vidět kriticky, což si ovšem i autorka sama uvědomuje, je minimální reprezentativnost

provedeného průzkumu: čtyři kněží z každé strany jsou jen zlomkem celkového počtu, navíc zcela chybí

pohled jak věřících z jejich farností tak na druhé straně jejich církevních nadřízených. Výsledky práce tedy

nelze nijak přeceňovat, jde spíše o sondu do této dosud neprozkoumané oblasti. Bylo by velmi žádoucí, aby

autorka sama nebo někdo z jejích následovníků se k tomuto tématu vrátil a prozkoumal jej do větší šířky

i hloubky.

Z formálního hlediska nemám, co bych práci vytkl. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Pro diskusi při obhajobě doporučuji následující otázku:

- Domníváte se, že působení polských kněží bude u nás potřebné a přijatelné i v delším časovém

horizontu (řádově dalších desítek let) nebo jde spíše o epizodu, která bude v dohledné době

ukončena? Jaké argumenty hovoří pro první či pro druhou možnost?
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